
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 026 - Segunda - feira, 06 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                        
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº351 /17. EXONERAR o servidor DIEGO UBIRATAN BEZERRA DA LUZ, Matrícula 11082/01, nomeado pela Portaria Nº 
107/16, para desempenho da Função Gratificada de Diretor INTERINO de Escola, Nível III, Símbolo – FCM-3, da Escola Municipal 
PROFESSORA DIVA TEIXEIRA MARTINS, a contar de 06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº352/17. EXONERAR a servidora VALÉRIA CRISTINA DE SOUZA ARAÚJO, Matrícula 7581/71, nomeada pela Portaria 
Nº 833/16, para desempenho da Função Gratificada de Diretor INTERINO de Escola, Nível III, Símbolo – FCM-3, da Escola Municipal 
PRIMEIRA IGREJA BATISTA, a contar de 06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº 353/17. EXONERAR a servidora HÉLIA DA CONCEIÇÃO CRUZ FERNANDES, Matrícula 7764/01, nomeada pela 
Portaria Nº 110/16, para desempenho da Função Gratificada de Diretor INTERINO de Escola, Nível IV, Símbolo FCM-4, da Creche 
Municipal IRACEMA GARCIA, a contar de 06/02/2017. 

  

PORTARIA Nº 354/17. EXONERAR a pedido, a servidora NIRA ALCÍDIA RICARDINA AUGUSTO, Matrícula 794/31, nomeada pela 
Portaria Nº 084/16, para desempenho da Função Gratificada de Diretora, SIM-FCM 3, da Escola Municipal CARLOS PEREIRA NETO, 
A CONTAR DE 06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº355/17. NOMEAR a servidora NACYR MONZATO BARCELOS PERES, Matrícula 1626/81, para desempenho da 
Função Gratificada de Diretora INTERINA de Escola, Nível III, Símbolo – FCM-3, da Escola Municipal CARLOS PEREIRA NETO, no 
período de 03/01/2017 a 31/01/2018, em substituição à Diretora NIRA ALCÍDIA RICARDINA AUGUSTO, Matrícula 794/31, conforme 
preceitua a Lei n 1278/15, de 10 de novembro de 2015, Artigo 5°,Inciso II. 

 

PORTARIA Nº 356/17. NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA CONCEIÇÃO THIAGO, Matrícula 2004/41, para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor INTERINO de Escola, Nível III, Símbolo – FCM-3, da Escola Municipal PROFESSORA DIVA TEIXEIRA 
MARTINS, a contar de 06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº357/17. NOMEAR a servidora CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, Matrícula 4952/21, para desempenho 
da Função Gratificada de Diretor INTERINO de Escola, Nível III, Símbolo – FCM-3, da Escola Municipal PRIMEIRA IGREJA BATSITA, 
a contar de 06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº358 /17. NOMEAR a servidora ALINE BOREL CORDEIRO DOS SANTOS, Matrícula 10994/01, para desempenho da 
Função Gratificada de Diretor INTERINO Escola, Nível IV, Símbolo FCM-4, da Creche Municipal IRACEMA GARCIA, a contar de 
06/02/2017. 

 

PORTARIA Nº359/17 DESIGNAR os servidores CYNTHIA TITONEL BASTOS, Agente Administrativo, matrícula 6683/41; JANETE 
DA MATA RIBEIRO DE CARVALHO, Agente Defesa Civil, matrícula4399/01; PAULO RICARDO COSTA PINTO, Agente Fazendário, 
matrícula 3065/11 para compor a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo - CPIA, sob a presidência do primeiro, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 02/01/2017, em razão da aposentadoria do servidor ocupante do 
cargo de presidente da Comissão Rubens Villaça Wanderley, Procurador, matrícula 4213/7, pela portaria n 098/2016, 
PREVIQUEIMADOS, de 21/12/2017. 

 

*ERRATA 

 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 303/17. NOMEAR DANIELE DE OLIVEIRA PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no Gabinete do 
Prefeito, Símbolo CC4 - GAP, a contar de 02/01/2017.  

 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 303/17. NOMEAR DANIELE DE OLIVEIRA PINTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Matriciamento em 
Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, CC5SAU- SEMUS, a contar de 02/01/2017.  
 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 026 - Segunda - feira, 06 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                        

 

ATO N.º 017/2017 – 7.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2015 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO: 

 

O Decreto n.º 1886/15  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Saúde; 

 

O Decreto n.º1.966/16 que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 

A Lei n.º 179/95 que criou as vagas para o cargo de Auxiliar Administrativo; 

 

A Lei n.º 1.219/15 que criou as vagas para os cargos de Médico Clínico Geral 40 horas, Médico Infectologista 20 horas, Terapeuta 
Ocupacional 30 horas; 

 

A Lei n.º 1.220/15 que criou as vagas para os cargos de Monitor de Oficina, Cuidador de Residência Terapêutica, Cirurgião Dentista - 
com especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial 24 horas, Cirurgião Dentista Endodontista 24 horas, Cirurgião 
Dentista - com especialização em Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 24 horas, Cirurgião Dentista Periodontista 
24 horas, Médico Colposcopista 20 horas, Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas, Médico Mastologista 20 horas,  Médico 
Neuropsiquiatra 20 horas, Médico Proctologista 20 horas, Médico Ultrassonografista 20 horas, Musicoterapeuta 30 horas, 
Psicopedagogo; 

 

A Lei n.º 1.221/15 que criou as vagas para os cargos de Agente Comunitário de Saúde, 40 horas, Cirurgião Dentista 40 horas; 

 

A Lei n.º 1.231/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Creche 40 horas, Cuidador de alunos portadores de necessidades 
especiais 40 horas, Intérprete de Libras 40 horas, Monitor de Alunos 40 horas; 

 

A Lei n.º 1.232/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Ambiental; 

 

A Lei n.º 1.235/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, Pedagogo; 

 

A Lei n.º 1.252/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Municipal; 

 

A Liminar deferida no processo judicial n.º 0015993-18.2016.8.19.0067, conforme processo administrativo n.º0311/2017/08; 

 

A relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de 
Queimados, publicada no DOQ N.º 740/16, Processo n.º 6476/2015/03; 

 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites www.queimados.rj.gov.br e www.cepuerj.uerj.br 
conforme a seguir:  

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias: 07/02/2017 a 06/03/2017 
Horário: das 10h às 16h 

 

 

GUARDA AMBIENTAL 

3 33326054 PAULO VICTOR DAS NEVES SOUZA 

 

Queimados, 06 de janeiro de 2017. 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 

 

http://www.queimados.rj.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 026 - Segunda - feira, 06 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

Redução de Carga Horária  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

INDEFERIR redução de carga horária ao servidor. 

PORTARIA N.º0039/SEMAD/2017.  JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, mat. 4179/31. O pedido carece de decisão 
judicial, Tendo em vista o resultado da Perícia Médica e com base na conclusão do Médico Perito, conforme folha 13. Processo: 
8094/2016/03. 

GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 

 

PORTARIA nº 0066/SEMAD/2017 
“Altera o artigo 2º da Portaria nº 1166/SEMAD/2016 de 04/11/2016” 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a portaria nº 838/16 do Prefeito 
Municipal. 

  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar o artigo 2º da Portaria nº 1166/SEMAD/2016 de 04/11/2016 que constitui a Comissão para Acompanhamento 
Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores: 
 

I – Aline Martins Constantino Oliveira, matricula 11249/03 – Coordenadora de Gestão de Contratos e Convênios; 
II – Marcelo Henrique dos Santos Lessa, matricula 11997/01 - Agente Administrativo; 
III – Alda de Mello Teixeira, matricula 12361/01 - Agente Administrativo; 
IV – Raquel Santana da Silva de Oliveira matricula 6310/0 Assessor Técnico, (SUPLENTE); 
V – Luis Antonio da Silva Melo, matricula 6570/61 - Agente Administrativo, (SUPLENTE). 
 

Parágrafo Único – A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo se substituído nos casos de impedimento e 
vacância por membro da Comissão. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação. 

Em, 06/02/2017. 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração -12977/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde                                                                                                                        
 
RESOLUÇÃO Nº102/2017 

 
 
 

 
     O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de 
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 26/01/2017, na sede do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Rua Mesquita, n°74 - Centro- Queimados - RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  

 Dispõe sobre a Indicação do Tomador de     
Adiantamento do Conselho Municipal de Saúde. 

. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 026 - Segunda - feira, 06 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

 
Artigo1°: Fica Deliberada a Indicação da Servidora Valquíria da Silva Chagas, Matricula 11015/02 como Tomadora de Adiantamento do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 
 
Artigo2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 06 de Fevereiro de 2017. 
Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 

 


